PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 15 de outubro de 2025.
Oficio n°® 13296/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: EMENDAS DE EXECUGAO OBRIGATORIA N° 98/2024 (EX-VEREADOR JOAO
MORALES) E N° 144/2024 (EX-VEREADOR MARCIO ROSA)

Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Exceléncia, comunicamos a desisténcia da entidade CARITAS FOZ DO IGUACU

em receber os recursos das seguintes Emendas de Execug@o Obrigatodrias:
— Emenda Impositiva ng 98/2024, de autoria do ex-Vereador Jodo Morales; e
— Emenda Impositiva ne 144/2024, de autoria do ex-Vereador Marcio Rosa.

Conforme justificativa contida no Memorando no 74623, de 8 de outubro de 2025, da Secretaria Municipal

de Financas e Orgamento — SMFO, anexo.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIGO - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA | Data: 08/10/2025
Destinatario: SMAD / DIAD — DIRETORIA DE ADMINISTRAGCAO. Numero:
Assunto: EMENDAS DE EXECUCAO OBRIGATORIA 74623/2025

A Divis&o de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administragéo - DIAD,

Em atencdo ao Memorando Interno N°. 74.545/2025/SMAS/DIPP/DVPAR oriundo da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, ao qual encaminhou o Oficio n°. 36/2025 da entidade Caritas Foz
do Iguagu, CNPJ: 75.423.897/0001-65 onde opta pela desisténcia em receber os recursos das
Emendas Impositiva n® 98/2024, com valor corresponde a R$ 150.000,00, cuja indicagéo é do ex-
Vereador Jodo Morales e emenda 144/2024, com valor corresponde a R$ 20.000,00, cuja
indicagdo é do ex-Vereador Marcio Rosa.

Solicitamos encaminhar Oficio aos ex-Vereadores Jodo Morales (referente emenda 98/2024 - R$
150.000,00) e Marcio Rosa (referente emenda 144/2024 - R$ 20.000,00), comunicando a
desisténcia da entidade CARITAS FOZ DO IGUACU em receber os recursos de ambas as
emendas impositivas.

Copias dos documentos em anexo.

Cordialmente,
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SR CARITAS FOZ DO IGUACU

CNPJ: 75.423.897/0001-65

,J % Rua Patrulheiro Venanti Otremba, 585, Bairro Maracana
CEP 85.852-020 / Foz do Iguacgu - Parana
CARITAS Tel.: (45) 3028-0392 / 98413-5742 - E-mail: caritasfoz@gmail.com
FOZ DO IGUAGU
Oficio 36/2025 Foz do Iguagu, 02 de outubro de 2025

Assunto: JUSTIFICATIVA DE DESISTENCIA DE REPASSE DE EMENDA PARLAMENTAR -
SAPL 98/2024

Ilmo Sr.
ALEX TOMASI

Secretario Municipal de Assisténcia Social
Foz do Iguacu/Pr

A CARITAS FOZ DO IGUACU, entidade social sem fins lucrativos, conta com Estatuto, Regimento
Interno e cadastro de pessoa juridica proprio, com atividades filantropicas, devidamente inscrita no CNPJ
N.° 75.423.897/0001-65, com sede a Rua Patrulheiro Venanti Otremba, 585, Bairro Maracana em Foz do
Iguagu — PR.

Vem por meio deste, justificar a desisténcia do repasse referente 8 Emenda Parlamentar SAPL 98/2024,

no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), constante na respectiva dotagdo or¢amentaria.

A decisdo se deu em razdo de contratempos relacionados a regulariza¢io da documentacio exigida
para a execugdo do servigo previsto, especialmente no que se refere as exigéncias legais e técnicas

relacionadas ao mundo do trabalho no CMAS.

Diante da impossibilidade de atender, dentro do prazo estabelecido, as exigéncias documentais necessarias,
optamos por declinar do repasse, a fim de evitar eventuais prejuizos a execucdo orgamentaria e ao bom uso

dos recursos publicos.

Certos de vossa compreensdo, colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

CARITAS FOZ DO Assinado de forma digital

por CARITAS FOZ DO

IGUACU:754238 IGUACU:75423897000165
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SB% CARITAS FOZ DO IGUACU

CNPJ: 75.423.897/0001-65

,4 s Rua Patrulheiro Venanti Otremba, 585, Bairro Maracana
CEP 85.852-020 / Foz do Iguagu - Parana
CARITAS Tel.: (45) 3028-0392 / 98413-5742 - E-mail: caritasfoz@gmail.com
FOZ DO IGUAGU
Oficio 35/2025 Foz do Iguacu, 02 de outubro de 2025

Assunto: JUSTIFICATIVA DE DESISTENCIA DE REPASSE DE EMENDA PARLAMENTAR —
SAPL 144/2024

Ilmo Sr.
ALEX TOMASI

Secretario Municipal de Assisténcia Social
Foz do Iguagu/Pr

A CARITAS FOZ DO IGUACU, entidade social sem fins lucrativos, conta com Estatuto, Regimento
Interno e cadastro de pessoa juridica proprio, com atividades filantrdpicas, devidamente inscrita no CNPJ
N.° 75.423.897/0001-65, com sede a Rua Patrulheiro Venanti Otremba, 585, Bairro Maracand em Foz do
Iguacu — PR.

Vem por meio deste, justificar a desisténcia do repasse referente 4 Emenda Parlamentar SAPL 144/2024,

no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), constante na respectiva dotagdo orgamentaria.

A decisdo se deu em razdo de contratempos relacionados a regularizacio da documentacio exigida
para a execugdo do servigo previsto, especialmente no que se refere as exigéncias legais e técnicas

relacionadas ao mundo do trabalho no CMAS.

Diante da impossibilidade de atender, dentro do prazo estabelecido, as exigéncias documentais necessarias,
optamos por declinar do repasse, a fim de evitar eventuais prejuizos a execug¢do orgamentaria e ao bom uso

dos recursos publicos.

Certos de vossa compreensdo, colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

CARITAS FOZ DO é;srl??:;’foezf‘;g‘a digital por
IGUACU:75423897 IGUACU:75423897000165

Dados: 2025.10.02 10:45:04

000165 0300’
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Camara Municipal de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

| O(s) Vereador(es) que subscreve(em), no uso de suas atribuig¢des legais e regimentais, submete(em) a aprovac@o do Plendrio a seguinte proposicao:

EMENDA 098

AREA GERAL

Ao Substitutivo ao Projeto de Lei n° 111/2024 - Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio

de Foz do Iguacu, Estado do Parand, para o exercicio financeiro de 2025.

/2024 - EXECUCAO OBRIGATORIA

Modifique-se o Projeto/Atividade abaixo, ao Or¢amento Geral do Municipio de Foz do Iguagu para o exercicio financeiro de 2025:

Nome Projeto / Atividade: |REPASSES A ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL

com a finalidade de capacitac@o profissional

DESCRICAO DO PROJETO / ATIVIDADE:

Contribuigdo e Auxilio “*a Caritas Diocesana do Bairro Trés Lagoas, para aquisi¢do de equipamentos e insumos de panificagdo para a Caritas,

capacitagdo profissional

CLASSIFICACAO NUMERICA DO PG. QDD Valor Inicial Valor Remanejado Valor Atualizado
PROJETO / ATIVIDADE A SUPLEMENTAR ' (R$) (R$) (R$)
0805.082440510.1405.3350.41.00.1000 56 0,00 50.000,00 50.000,00
0805.082440510.1405.4450.42.00.1000 56 0,00 100.000,00 100.000,00
TOTAL 0,00 150.000,00 150.000,00
ORIGEM DO(S) RECURSO(S)
CLASSIFICACAO NUMERICA DO PG. QDD Valor Inicial Valor Remanejado Valor Atualizado
PROJETO / ATIVIDADE A ANULAR ’ (R$) (R9) (R$)
0701.041220030.1010.3390.39.00.1.000 28 2.585.967,65 150.000,00 2.435.967,65
TOTAL 2.585.967,65 150.000,00 2.435.967,65
PRODUTO DA ACAO: [Entidades
Unidade de Medida Meta Fisica Preco do Item (R$)
2025
1 -000,
Unidades 130.000,00
JUSTIFICATIVA

Muitas familias de Trés Lagoas encontram-se em situacio de vulnerabilidade social e enfrentam dificuldades para acessar oportunidades de
emprego devido a falta de qualificagdo. Nesse contexto, a implantacdo de uma panificadora social, ligada diretamente a um projeto de

Obriga-se o Poder Executivo, em consequéncia da aprovagio desta Emenda, a modificar os demais Quadros e Anexos componentes da Lei

Orgamentdria, das Diretrizes e do Plano Plurianual.

Sala das Comissoes,04 de novembro de 2024.

Joao Morales
Vereador
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Camara Municipal de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

| O(s) Vereador(es) que subscreve(em), no uso de suas atribuig¢des legais e regimentais, submete(em) a aprovac@o do Plendrio a seguinte proposicao:

EMENDA 144 /2024 - EXECUCAO OBRIGATORIA
AREA GERAL

Ao Substitutivo ao Projeto de Lei n° 111/2024 - Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio
de Foz do Iguacu, Estado do Parand, para o exercicio financeiro de 2025.

Modifique-se o Projeto/Atividade abaixo, ao Or¢amento Geral do Municipio de Foz do Iguagu para o exercicio financeiro de 2025:

Nome Projeto / Atividade: |REPASSE A ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL

DESCRICAO DO PROJETO / ATIVIDADE:

Auxilio a Pastoral da Crianga - Mitria Diocesana, para aquisi¢do dos seguintes itens: Forno 10 Esteira elétrico 220 v, Trifdsico, Assadeira
Lisa Perfurada de Aluminio 58 x 70., Assadeira lisa de Aluminio 58x 70., Assadeira 5 tiras 58 x 70,. Freezer 410 Litros tampa sega 220 V.

CLASSIFICACAO NUMERICA DO PG. QDD Valor Inicial Valor Remanejado Valor Atualizado
PROJETO / ATIVIDADE A SUPLEMENTAR ’ (R$) (R$) (R$)
0803.082430510.5005.4450.42.00.1505 44 0,00 20.000,00 20.000,00
TOTAL 0,00 20.000,00 20.000,00
ORIGEM DO(S) RECURSO(S)
CLASSIFICACAO NUMERICA DO PG. QDD Valor Inicial Valor Remanejado Valor Atualizado
PROJETO / ATIVIDADE A ANULAR ’ (R$) (R$) (R$)
0701.041220030.1010.4490.51.00.1.505 28 5.559.828,31 20.000,00 5.539.828,31
TOTAL 5.559.828,31 20.000,00 5.539.828,31
PRODUTO DA ACAO: [Entidades
Unidade de Medida Meta Fisica Preco do Item (R$)
2025
1 20.000,00
Unidades
JUSTIFICATIVA

Auxilio e Contribui¢do a Pastoral da Crianga, a ser utilizado conforme seu plano de trabalho em beneficio a comunidade.

Obriga-se o Poder Executivo, em consequéncia da aprovagio desta Emenda, a modificar os demais Quadros e Anexos componentes da Lei
Orgamentdria, das Diretrizes e do Plano Plurianual.

Sala das Sessoes, 01 de novembro de 2024

Marcio Rosa
Vereador
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 74.623/2025
Assunto: EMENDAS DE EXECUQAO OBRIGATORIA

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=abcf1025-ed 1a-43f3-838b-0b7d6392e171
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
abcf1025-ed1a-43f3-838b-0b7d6392e171

Hash do Documento

908EF710FA75BDA5A98B02470F042F20D955559E3399AAA1AD607E3BC3811089

Anexos

OF. 36 CARITAS ALT EMENDAS 98 E 144_2024.pdf - 9e68cee9-94f0-4527-a97e-ae41b6fa14d1
EMENDAS 98 E 144_2024.pdf - 2c4e7232-a00d-4910-82a8-c13cde7e2381

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/10/2025 é(s&o) :

DARLEI FINKLER (Signatério) - CPF: ***44755904** em 14/10/2025 15:48:33 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES (Signatario) - CPF: ***17015768** em 14/10/2025
16:07:51 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacgu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 13.296/2025

Assunto: EMENDAS DE EXECUGAO OBRIGATORIA N° 98/2024 (EX-VEREADOR JOAO
MORALES) E N° 144/2024 (EX-VEREADOR MARCIO ROSA)
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ff1b4d09-d660-4e9b-8c60-ac001ea867ab
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
ff1b4d09-d660-4e9b-8c60-ac001ea867ab

Hash do Documento
457E74BD1B9508D249CA7D3B2A14FF3C065A1798511908C5AB4ABEFB414BC3A0
Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 74623-2025.pdf - 3848fa11-96d9-4be4-bb02-0f9b140b4e82

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/10/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 17/10/2025 11:52:48 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrOnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administracao Publica Direta, Autérquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






